- 'Ο Υἱός] ὁ abest.

Ἐπαναπάντετε (sic) εἰπ' αὐτούς. a.

8. Εἰς ἣν δ' ἣν δ' abest. Μοχ inepte, καὶ μὴ δίχωνται. a. καὶ δίχωνται, supra tamen scripto ω. b. C 10. Δίχωνται] δίχωνται. a.

12. Λέγε δὲ μὲν] δι abest.

15. Hic versus, qui ab interpretibus Græcis vexatus, atque ita corruptus est, apud Chrysost. sine varietate est, t. VIII, p. 132, E. Sed ibidem pag. 203. B. ita mutat : Καὶ σὺ, Καπερνοῦ, οὐτὲ τοῦ οὐρανοῦ ὑψώθης, ἵνας ἀδου κατεβιβασθῆσθαι. Addo nunc ex meo Synaxario, quod multoties in editione Novi Testamenti laudavi, ad firmandam lectionem vulgatam. Id enim lectioenem ecclesiasticam τῇ σ. τῆς εἰ ita terminat : Καὶ σὺ, Καπερνοῦ, η ἵνας τοῦ οὐρανοῦ ὑψωθῆσθαι, ἵνας τοῦ ἀδου κατεβιβασθῆσθαι.

17. Υπέστρεψαν οὖν. Obiter hic noto, post χαρᾶς, in meo Z. insertum esse. μηδὲν. Χαρᾶς est vi- tium hypothetæ.

19. Οὐ μὴ ἀδικήσῃ.

20. Τὰ πνεύματα] Pro spiritus, notante Sabatierio, Ambrosius aliquoties, item Augustinus habent dæmonia. Accedit interpres Syrus. His addit Wetstenius Basilium, M. Cyrillum et Theodoreum. Dixerit ergo quispiam : Ita illi omnes in suis codicibus invenerunt. Unde enim tot diversorum hominum consensus, nisi ex præstantioribus illorum codicibus? Audi, queso. Lando illos omnes, quod ita reddiderunt. Sensum enim sequantur et Græcitatē. Ergo sine crimine et Italus, et Vulgatus ita poterant interpretari. Quod autem de codicibus, siisque fortasse multis et præstantioribus cogitas, id prorsus vanum. Quotquot enim codices Novi Testamenti δαιμόνια hic habent, corrupti sunt. Illud autem minime mirabile, si diversi viri docti in diversis locis ac diversis temporibus eodem modo eundem locum recte explicant. Græca sciebat Cyrius, Basilius et Theodoreus. Ergo non opus erat ut alter ab altero disceret, aut ut isti hoc ex codicibus repeterent.

(d) In Præfatione ad N. Test. p. xiv.

A Quam diligenter autem Patres Græci codices suos examinarint, quamque fideliter et constanter expresserint, etiamsi cuilibet illorum centena codicum millia largiamur, id intelligitur ex iis locis, quos data opera, ut interpretes, tractarunt. Unde ergo δαιμόνια in nonnullos codices venit? Sollicet ab interpretibus et scribis Græce doctis, qui in interpretum numero haberri possunt. Et hic quidem Chrysostomus, ut multoties alibi, scribas in fraudem videntur pellexisse. Etenim scholia ad hunc locum, quæ in editione Novi Testamenti ex codicibus redditi, ad verbum sunt expressa ex Chrysostomo. Vide t. VII, p. 299. E. Sed illo in loco δαιμόνια postulabat locus Matthæi VII, 22, quem tunc interpretabatur, ubi est δαιμόνιa. Ex illo loco hoc in memoria habebat. Ergo iterum ibid. p. 376. C. eodem modo recitat. Addo tertium locum, t. VIII p. 477 C, ubi similiter laudat. Quis, inquit ille, ex editoribus Novi Testimenti probavit vocabulum δαιμόνια; B nonne ipse in tua editione dixisti : Δαιμόνια, pro πνεύματα, est explicatio? Recte mones. Dæmonia ergo profligavimus, sed nondum centena illa millia optimorum codicium Chrysostomi. Mea ergo scholia hunc locum ita laudant. Notavi autem hic dissensum litteris diversis. Πλὴν [ἐν τούτῳ ergo abest] μὴ χαίρετε, οὐτε τὰ δαιμόνια (ita codd. a. d. g.) ὑπὸ ὑποτάσσεται · ἀλλ' ἐν τούτῳ [Ita a. d. sed g. ἀλλά] χαίρετε, διτε τὰ ὄνοματα ὑπὸ γέγραπται ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Retractemus jam Chrysostomum eo ordine, quo modo laudavimus. Is ergo primo ita referit : Μὴ χαίρετε διτε τὰ δαιμόνια ὑπὸ ὑποτάσσεται, ἀλλ' διτε τὰ ὄνοματα ὑπὸ γέγραπται ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Secundo : Μὴ χαίρετε, οὐτε τὰ δαιμόνια ὑπὸ ὑποτάσσεται, ἀλλ' οὐτε τὰ ὄνοματα ὑπὸ γέγραπται ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Tertio : Μὴ χαίρετε οὐτε τὰ δαιμόνια ὑπὸ ὑποτάσσεται, ἀλλ' αὐτούτοις οὐτε τὰ ὄνοματα ὑπὸ γέγραπται ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Qui plures hujus loci varjetates concupiscit ex centenis millibus codicium Cyrilli, Basili et Theodorei, is adeat horum loca a Wetstenio hic laudata. Sed examinemus jam hunc locum, qui minime obnoxius est rixis dogmaticis et criticis. Πλὴν ἐν τούτῳ τερ omittit Chrysostomus. Forte ergo tollenda? Ad consilium Chrysostomi, inquit, non pertinebant ista vocabula, quæ in contextu vincunt orationem. Recte. Addo, nec ad Scholiastem consilium pertinuisse, ἐν τούτῳ, Cur autem hic paulo post intulit alieno loco τούτῳ? Quia scoliast parum solliciti sunt de verbis singulis. Quid autem flet vocabulo ὑποτάσσεται? Nam Chrysostomus bis habet ὑποτάσσεται, semel ὑποτάσσεται. Ergo ita quoque in suis codicibus reperit. Repererit sane ita, respondet, in uno eorum sed bis habet ὑποτάσσεται. Hoc ergo probandum. At idem ter habet γέγραπται pro ἔγραψαν. Accedunt scolia, quæ in tribus codicibus consentiunt in γέγραπται. Ergo hoc saltem in suis centenis millibus codicum repererunt. Quid si apud Cyrilum, Basilium M. et Theodoreum illis in locis inveniatur etiam γέγραπται. Nonne necesse sit, illos ita in suis codicibus reperiisse? Nego ac pernogo. Usitatus erat dicere γέγραπται. Qui ergo Græce sciunt, ii vel sine codicibus quoconque tempore ac quovis in loco, sive Antiochiae, sive Constantiopolis, sive Alexandriæ, sive Cæsareæ sive Cyri scribunt Græce. Hoc loco autem estimari potest fides codicum Wetstenii L. et I. qui principes habentur a Griesbachio, et ab eo ad recensionem referuntur (d) Alexandrinam. Nam ex lectione ἔγραψαν et γέγραπται fecerunt per confusionem ἔγραψαν. Quid ergo hic probandum? έγραψαν. Sed in hoc ipso versu, non propter Chrysostomum, sed propter codices N. Testamenti Erasmicum expellendum est μᾶλλον. De Augustino adhuc moneo illum semel pro gaudere, scripsisse gloriari. Ergo pro Mn